

Holstebro Ældreråd

Høringssvar

vedrørende fordeling af puljen til løft af ældreområdet.

Holstebro Ældreråd har på sit møde d. 24. januar 2014 drøftet høringsmaterialet og afgiver hermed følgende høringssvar:

Holstebro Ældreråd fik d. 23. januar 2014 en mundtlig orientering af Kultur og Sundhed, Holstebro Kommune og fik samtidig udleveret de økonomiske beregninger, der ligger til grund for forvaltningens forslag. Disse oplysninger indgår i Rådets høringssvar.

Holstebro Ældreråd anbefaler, at kommunen vedtager, at der er et tilbud om minimum 2 gange bad ugentligt til de ældre, der har behov.

Holstebro Ældreråd anbefaler, at kommunen helt undlader forslaget om nye opgaver til sygeplejersker. (nr. 6), idet dette forslag efter Rådets opfattelse i virkeligheden bør indgå i kommende forhandlinger om opgavefordelingen mellem kommunen og regionen. Den herved opnåede besparelse på 1.6 mio kroner overflyttes i sin helhed til en styrket indsats på demensområdet (nr. 11) i eget hjem. Rådet påpeget hermed, at der opnås en styrkelse af den sociale dimension som modvirker isolation og samtidig opnås en styrkelse af den forebyggende og aktiverende indsats i sammenhæng med den frivillige indsats. Disse foranstaltninger kan yderligere forbedres, når de ses i sammenhæng med det kompetenceløft, der iflg. Punkt 4 skal gives til SOSU-hælperne.

I pkt. 8 er nævnt forslag om bedre vikardækning. Holstebro Ældreråd foreslår, at man i stedet skal øge det faste personale med så mange, at der kan etableres en

afløsningsordning, som ikke skal være vikarer eller allerede ansat personale, der blot skal arbejde længere.

Holstebro Ældreråd anmoder om at blive holdt løbende orienteret af forbruget af puljen til Løft på Ældreområdet.

Ældrerådet skal anbefale, at midlerne anvendes som anført i ministeriets følgeskrivelse, og at de udmøntes, så der sikres mest velfærd for pengene til gavn for de ældre medborgere.

Det frarådes samtidig at de bevilgede beløb i kommende budgetforhandlinger gøres til genstand for besparelser.

Niels Jørgen Lundsgaard

Formand for Holstebro Ældreråd